ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 7/2025

Senhor Presidente:

                             O(a) Vereador(a) Mirim que abaixo subscreve, na forma regimental,
requer  a  V.Exa.  o  envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de
Itajaí,  Solicita  reforma  na  quadra  da  Escola  Básica  João  Duarte,  compreendendo  a
substituição das portas do banheiro, desobstrução das bocas de lobo e pintura, e também a
aquisição de equipamentos esportivos como cones e tatames.

JUSTIFICATIVA:

A Escola Básica João Duarte é uma das unidades de ensino com maior número de atletas,
mas  a  infraestrutura  tem  prejudicado  os  alunos  em  suas  atividades  pedagógicas  e
esportivas, durante as aulas e treinos. Em dias de chuva, a água transborda das bocas de
lobo, prejudicando inclusive a segurança dos alunos, que podem cair e se machucar. Além
disso, a escola está com falta de equipamentos esportivos como cones e tatames.

SALA DAS SESSÕES, EM 04 DE JUNHO DE 2025

ISABELLA DE SOUZA
VEREADORA - João Duarte